

## CÂMARA MUNICIPAL DE PORANGA/CEARÁ PODER LEGISLATIVO

SECRETARIA

ATA DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORANGA-CEARÁ REALIZADA NO DIA 05 DEZEMBRO DE 2018 QUE TRATA DA RENOVAÇÃO DA MESA DIRETORA PARA O BIÊNIO 2019/2020. Aos 05 (cinco) dias do mês de Dezembro de 2018, às 17h, na Câmara Municipal de Poranga - Ceará, na sala das Sessões, **Plenário Vereador Francisco Alves Assunção**, situado na Av. Dr. Epitácio Pinho, S/N, desta Cidade de Poranga - Ceará; sob a Presidência do Vereador Manoel Almeida Pinho, reuniu-se o Poder Legislativo deste Município. Nesta Sessão compareceram os Senhores Vereadores: Manoel Almeida Pinho, Cícero Alves de Assunção, Jeová de Almeida Chaves, Liduina Maria Pinho Araújo, Antonio de Paiva Almeida, Raimundo Nonato Gomes da Silva, Raimundo Antenor Marinho Pinho e Jorge Gomes Alves. Esta Sessão foi presidida pelo o Vereador, Manoel Almeida Pinho, em nome de Deus deu por iniciado os trabalhos. Esta sessão teve como finalidade e pauta exclusiva a Eleição para renovação da Mesa Diretora para o Biênio 2019/2020. Foram protocoladas nesta câmara Municipal duas chapas observando os termos do Edital de convocação de 27 de novembro de 2018, a Chapa nº 01 composta por: PRESIDENTE - CICERO ALVES DE ASSUNÇÃO (CÍCERO CONRADO) DO PDT; VICE-PRESIDENTE - LIDUINA MARIA PINHO ARAÚJO (LIDUINA DO PIAL) DO PDT; PRIMEIRO-SECRETÁRIO - JEOVÁ DE ALMEIDA CHAVES (PROFESSOR JEOVÁ) DO PDT E SEGUNDO-SECRETÁRIO -ANTONIO DE PAIVA ALMEIDA (ANTONIO CHIQUIM) DO PMDB e a Chapa nº 02 composta por: PRESIDENTE - ISRAEL MELO DA SILVA (ISRAEL MELO) do PDT; VICE-PRESIDENTE - RAIMUNDO NONATO GOMES DA SILVA (TICA) do PDT; PRIMEIRO-SECRETÁRIO - MANOEL ALMEIDA PINHO (TIBIJU) do PDT e SEGUNDO-SECRETÁRIO JORGE GOMES ALVES (JORGE DO VILEMAR) do MDB. Isto posto, o Senhor Presidente Manoel Almeida Pinho anunciou o início da votação para eleição da referida Mesa determinando que as chapas deveriam ser colocadas em uma urna devidamente selada e rubricadas por todos os membros da Mesa Diretora, de acordo com o que preceitua o parágrafo 1º do Artigo 19 do Regimento Interno da Casa, sendo fiscalizada e lacrada a referida urna pelos senhores João Filho Pereira da Silva e Francisco Rodolfo Marques Bezerra. Ato contínuo, foram apresentadas as cédulas que seriam utilizadas para votação, sendo observada a quantidade de nove unidades de aludida cédula, sendo conferidas pelos senhores Antonio Valdir Gomes Lima e Clesivan Lopes. Terminada a referida votação, o Senhor Presidente Manoel Almeida Pinho convocou os senhores Antonio Lopes dos Santos Junior, Messias Carreiro de Melo e Antonio Valdir Gomes Lima para que procedessem a contagem dos votos sendo contado os votos para a Mesa Diretora, tendo sido apresentados pelos senhores escrutinadores o seguinte resultado: Chapa 01, obtendo 5 (cinco) votos e Chapa 2, obtendo 4 (quatro) votos, ficando a Mesa Diretora para o biênio 2019-2020, assim composta: PRESIDENTE - CICERO ALVES DE ASSUNÇÃO (CÍCERO CONRADO) DO PDT; VICE-PRESIDENTE - LIDUINA MARIA PINHO ARAÚJO (LIDUINA DO PIAL) DO PDT; PRIMEIRO-SECRETÁRIO - JEOVÁ DE ALMEIDA CHAVES (PROFESSOR JEOVÁ) DO PDT E SEGUNDO-SECRETÁRIO - ANTONIO DE PAIVA ALMEIDA (ANTONIO



## CÂMARA MUNICIPAL DE PORANGA/CEARÁ PODER LEGISLATIVO

SECRETARIA

CHIQUIM) DO PMDB. Logo em seguida, o Senhor Presidente Manoel Almeida Pinho proclamou o resultado e declarou eleitos os integrantes da Chapa 1. Por decisão unânime do plenário a escolha dos membros das comissões Permanentes Justiça e Redação e Finanças e Orçamento só se realizará na sessão do dia 20 de dezembro de 2018. Não havendo mais matéria para apreciação, o Senhor Presidente facultou a palavra e dela fizeram uso os vereadores: LIDUINA MARIA PINHO ARAÚJO, RAIMUNDO ANTENOR MARINHO PINHO, JEOVÁ DE ALMEIDA CHAVES, RAIMUNDO NONATO GOMES DA SILVA, ISRAEL MELO DA SILVA, que, em suma, proferiram palavras de solidariedade à nova mesa que administrará a câmara no biênio 2019-2020 e também o presidente eleito CICERO ALVES DE ASSUNÇÃO que agradeceu o apoio e os votos dos colegas; também usou a palavra o excelentíssimo senhor prefeito CARLISSON EMERSON ARAÚJO DA ASSUNÇÃO que mostrou sua visão a respeito da eleição da mesa diretora, demonstrando tranquilidade com relação à sua liderança com seu grupo político, entretanto, com vigilância, citando uma passagem bíblica que assevera que aqueles que estão de pé tenham cuidado para que não caia e demonstrou que é líder do convencimento e não liderança autoritária e desejou uma boa administração ao vereador Cícero Conrado. A seguir, o presidente da câmara também fez seu pronunciamento e destacou seu trabalho ao longo dos dois anos de sua gestão e em seguida encerrou a presente Sessão. Eu, JEOVÁ DE ALMEIDA CHAVES, na qualidade de primeiro-secretário desta Câmara, lavrei a presente ata que depois de lida e aprovada, vai devidamente assinada por mim, pelo Senhor Presidente na forma regimental e por todos os Senhores Vereadores presentes que assim desejarem. Sala das Sessões da Câmara Municipal de Poranga - Ceará, PLENÁRIO VEREADOR FRANCISCO ALVES ASSUNÇÃO. Poranga - Ceará, em 05 de dezembro de

Primeiro-Secretário: Teova de Almuda Chara Presidente: Man of Organização April 12 de Apri

hi